
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VIII - Nr. 180

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 7 august 1996

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
26. — Ordonanță privind regimul proiectării, avizării,

aprobării și executării obiectivelor noi de inves­
tiții ce se realizează de către Banca Națională
a României și de Casa de Economii și 
Consemnațiuni......................................................... 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
598. — Hotărâre privind sprijinirea producătorilor agricoli 

în organizarea de exploatații zootehnice..... 2-8
612. — Hotărâre privind transmiterea imobilului 

„Ateliere școlare“, situat în orașul Râmnicu Sărat, 
județul Buzău, în administrarea Ministerului 
învățământului.............................................. 8-9

613. — Hotărâre privind plata contribuțiilor voluntare, în 
lei, ale României la programele și fondurile de dez­
voltare ale O.N.U. pe anul 1996................. 9-10

614. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil, pro­
prietate publică a statului, în folosința 
Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Vadului, 
Feleacului și Clujului.................................... 10

ACTE ALE COMISIEI NAȚIONALE 
A VALORILOR MOBILIARE

Ordonanța nr. 8 din 25 iulie 1996..................................... 11

DECIZII ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 
AL AUDIOVIZUALULUI

71. — Decizie privind acordarea licențelor de emisie
pentru televiziune în trimestrele I și II 1996 ....... 11-12

72. — Decizie privind acordarea licențelor de emisie
pentru radiodifuziune în trimestrele I și II 1996 ... 13-14

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind regimul proiectării, avizării, aprobării si executării obiectivelor noi de investiții 

ce se realizează de către Banca Națională a României si de Casa de Economii si Consemnațiuni
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. d) din Legea nr. 65/1996 pentru abili­

tarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Documentațiile tehnico-economice pentru 
obiectivele noi de investiții ce se realizează și se finan­
țează de către Banca Națională a României și de Casa de

Economii și Consemnațiuni, din fondurile constituite potrivit 
legii, se aprobă, cu acordul prealabil al Ministerului 
Finanțelor, de către Guvern, pentru valori mai mari de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

4 miliarde lei, și de către Consiliul de administrație al 
Băncii Naționale a României, respectiv al Casei de 
Economii și Consemnațiuni, pentru valori cuprinse între 500 
milioane lei și 4 miliarde lei.

Pentru obiectivele noi de investiții ale căror valori nu 
depășesc 500 milioane lei, documentațiile tehnico-econo- 
mice se aprobă de către unitățile beneficiare de investiții, 
cu acordul prealabil al Consiliului de administrație al Băncii

Naționale a României, respectiv al Casei de Economii și 
Consemnațiuni.

Art. 2. — Elaborarea documentațiilor tehnico-economice 
și executarea lucrărilor pentru obiectivele noi de investiții, 
prevăzute la art. 1, se fac cu respectarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 privind achizițiile publice, 
republicată, și ale actelor normative emise în aplicarea 
acesteia privind procedurile de organizare a licitațiilor de 
proiectare și de achiziții aferente investițiilor.

p. PRIM-MINISTRU
FLORIN GEORGESCU, 

ministru de stat, ministrul finanțelor

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu, 
secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Teodor Gavrilă, 
secretar de stat

București, 2 august 1996.
Nr. 26. '

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind sprijinirea producătorilor agricoli în organizarea de exploatații zootehnice 

în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. (2) lit. b) și c), precum și ale art. 15 alin. (2) din Legea nr. 83/1993, 

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — (1) Se acordă credite pe termen mijlociu, cu 
dobândă subvenționată în proporție de 70%, producătorilor 
agricoli, persoane fizice sau juridice, care își organizează, 
în capacități de producție existente și/sau prin reamenaja- 
rea, modernizarea și extinderea acestora, exploatații zoo­
tehnice la dimensiunile minime prevăzute în anexa nr. 1, 
în scopul obținerii și livrării produselor animale la fondul 
pieței.

(2) Creditele acordate de băncile comerciale vor fi folo­
site în scopul procurării de efective matcă și/sau de creș­
tere și îngrășare, precum și de echipamente și materiale 
specifice exploatațiilor zootehnice, menționate în anexa

nr. 2, și vor avea perioadele de rambursare prevăzute în 
anexa nr. 3, în funcție de natura investiției și de specia de 
animale.

Art. 2. — (1) Pentru producătorii agricoli, persoane fizice 
sau juridice, care realizează exploatații noi de producție 
zootehnică, la dimensiunile minime prevăzute în anexa 
nr. 4, se acordă credite pe termen lung, cu perioadă de 
grație de un an și cu dobândă subvenționată în proporție 
de 75%.

(2) Creditele acordate de băncile comerciale vor fi 
folosite în scopul realizării de noi adăposturi în zooteh-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 3

nie și vor avea perioadele de rambursare prevăzute în 
anexa nr. 5.

Art. 3. — Producătorii agricoli care realizează, potrivit 
art. 2, exploatații noi de producție zootehnică vor putea 
beneficia și de facilitățile acordate conform prevederilor 
art. 1, însă numai după finalizarea acestor exploatații.

Art. 4. — Subvențiile pentru dobândă la creditele acor­
date în condițiile prevăzute la art. 1 și 2 se suportă din 
bugetul Ministerului Agriculturii și Alimentației.

Art. 5. — Producătorii agricoli beneficiază de subvențio­
narea dobânzii la creditele contractate în condițiile art. 1 și 2, 
pentru realizarea uneia sau a mai multor obiective dintre 
cele cuprinse în anexele nr. 1 și 4.

Art. 6. — Producătorii agricoli beneficiază de prevederile 
art. 1 și 2, în condițiile participării lor cu mijloace financiare 
proprii, în proporție de minimum 30% din valoarea totală a 
investiției.

Art. 7. — încălcarea prevederilor prezentei hotărâri 
atrage răspunderea juridică a persoanelor vinovate, după 
cum urmează:

a) folosirea creditelor în alte scopuri decât cele prevă­
zute și/sau nerespectarea proiectului de construcție aprobat 
atrage obligația producătorului agricol de a suporta 
dobânda la credite, la nivelul pieței, de la data acordării 
acestora;

b) nerambursarea la scadență a creditelor bancare 
atrage obligația producătorului agricol de a suporta integral 
dobânda aferentă creditului nerambursat, la nivelul pieței;

c) înscrierea în deconturile justificative de date ireale 
atrage răspunderea penală a producătorilor agricoli, potrivit 
legii;

d) nerespectarea normelor legale de manipulare, păs­
trare și gestionare a sumelor primite de la bugetul de stat 
sub formă de subvenții, precum și a documentațiilor care

au stat la baza acestora, de către funcționarii direcțiilor 
generale pentru agricultură și alimentație, atrage 
răspunderea materială, civilă sau penală, după caz, a per­
soanelor vinovate, potrivit legii;

e) achitarea subvențiilor de la bugetul de stat în mod 
necuvenit, prin înscriere și/sau certificare, pe documentele 
de acordare, de date sau situații nereale, atrage obligația 
producătorului agricol de a restitui sumele respective, pre­
cum și răspunderea penală, după caz, potrivit legii;

f) schimbarea destinației creditelor acordate atrage obli­
gația producătorilor agricoli de a restitui creditul în termen 
de 5 zile de la data constatării faptei, cu dobânda zilei și o 
penalizare de 15% din cuantumul dobânzii la volumul de 
credite contractate și folosite în alte scopuri;

g) înstrăinarea obiectivelor realizate din credite obținute 
în condițiile prezentei hotărâri, înainte de achitarea integrală 
a creditului acordat, atrage obligația producătorului agricol 
de a achita dobânda la credite, la nivelul zilei, pe întreaga 
perioadă;

h) nerespectarea obligațiilor de serviciu, în legătură cu 
acordarea subvențiilor, de către persoanele abilitate, atrage 
răspunderea disciplinară, materială, civilă sau penală a 
acestora, după caz, potrivit legii.

Art. 8. — Constatarea săvârșirii faptelor prevăzute la 
art. 7 lit. a)—g) se face de către persoanele împuternicite 
de directorul general al direcției generale pentru agricultură 
și alimentație, iar pentru cele prevăzute la art. 7 lit. h), de 
către persoane împuternicite de ministrul agriculturii și 
alimentației.

Art. 9. — Se aprobă Normele metodologice privind spri­
jinirea producătorilor agricoli în organizarea de exploatații 
zootehnice, prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 10. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

p. PRIM-MINISTRU
FLORIN GEORGESCU, 

ministru de stat, ministrul finanțelor

Contrasemnează: 
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Valeriu Tabără
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu, 
secretar de stat

București, 25 iulie 1996.
Nr. 598.

ANEXA Nr. 1

DIMENSIUNILE MINIME 
ale exploatațiilor zootehnice pentru care se subvenționează, 

cu 70%, dobânda la creditele angajate

12 capete vaci și juninci
50 capete tăurași la îngrășat
150 capete oi și/sau capre adulte și tineret ovin 

și/sau caprin din anul precedent
500 capete berbecuți la îngrășat

— 25 capete scroafe matcă

— 500 capete porci la îngrășat
— 1.000 capete găini ouătoare

— 10.000 capete pui broiler livrați pe an



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

ANEXA Nr. 2

LISTA
cu obiectivele pentru care se acordă subvenții în proporție de 70% la creditele angajate

I. Procurarea de efective matcă de reproducție
1. Vaci, cu maximum 2 lactații încheiate
2. Juninci gestante
3. Tineret femel ovin și caprin de reproducție, în vârstă 

de 12—18 luni
4. Tineret mascul ovin și caprin de reproducție, în 

vârstă de 12—18 luni
5. Scrofițe de reproducție testate, în vârstă de maximum 

8 luni
6. Vieruși de reproducție testați, în vârstă de maximum 

8 luni.

II. Procurarea de efective de animale 
pentru creștere și îngrășare

1. Tineret taurin mascul în vârstă de maximum 6 luni 
și/sau la o greutate vie de maximum 150 kg/cap

2. Tineret ovin mascul la o greutate vie de maximum 
15 kg/cap

3. Tineret porcin, mascul și femel (grăsuni), la o greu­
tate vie de maximum 20 kg/cap

4. Hibrizi de găini din rase ușoare (de ouă) din catego­
riile pui de o zi și/sau puicuțe, în vârstă de maximum 18 
săptămâni

5. Hibrizi de găini rase grele (de carne), din cate­
goriile pui de o zi, pentru maximum 5 serii de creș­
tere pe an.

III. Procurarea și montarea de echipamente 
specifice exploatațiilor zootehnice

1. Instalații de muls mecanic, de depozitare și păstrare, 
prin răcire, a laptelui

2. Instalații de tuns mecanic
3. Instalații de captare a apei și de adăpat
4. Instalații de evacuare, colectare și transport al dejec­

țiilor
5. Instalații pentru asigurarea factorilor de microclimat în 

adăposturile de animale (temperatură, umiditate relativă a 
aerului și ventilație)

6. Instalații pentru conservarea, prelucrarea, transportul 
și distribuirea furajelor

7. Baterii pentru creșterea păsărilor.

IV. Amenajări tehnologice în spații existente
1. Repararea, refacerea sau schimbarea pardoselilor, 

tavanelor, pereților, ușilor, ferestrelor și sistemelor de venti­
lație naturală

2. Repararea instalațiilor pentru asigurarea factorilor de 
microclimat (încălzire, lumină, ventilație artificială)

3. Reparații la instalațiile pentru evacuarea dejecțiilor
4. Reparații la instalațiile de captare a apei și pentru 

adăpat
5. Reparații la instalațiile pentru conservarea, prelucra­

rea, transportul și distribuirea furajelor
6. Compartimentări și recompartimentări tehnologice în 

interiorul grajdului.

ANEXA Nr. 3

DURATA 
de rambursare a creditelor pe termen mijlociu

Acțiunea Durata de rambursare 
a creditelor

I. Procurarea de efective matcă de reproducție
1. Vaci cu maximum 2 lactații încheiate 4 ani
2. Juninci gestante 5 ani
3. Tineret femel ovin și caprin de reproducție, în vârstă de 12—18 luni 3 ani
4. Tineret mascul ovin și caprin de reproducție, în vârstă de 12 — 18 luni 3 ani
5. Scrofițe de reproducție testate, în vârstă de maximum 8 luni 4 ani
6. Vieruși de reproducție testați, în vârstă de maximum 8 luni 4 ani

II. Procurarea de efective de animale pentru creștere și îngrășare Sfârșitul perioadei
de îngrășare când se 
livrează animalele

III. Procurarea și montarea de echipamente specifice exploatațiilor 
zootehnice
1. Instalații de muls mecanic, depozitare și păstrare, prin răcire, 

a laptelui 5 ani
2. Instalații de tuns mecanic 3 ani
3. Instalații de captare a apei și de adăpat 5 ani
4. Instalații de evacuare, colectare și transport al dejecțiilor 5 ani
5. Instalații pentru asigurarea factorilor de microclimat în adăposturile

de animale (temperatură, umiditate relativă a aerului și ventilație) 3 ani
6. Instalații pentru conservarea, prelucrarea, transportul și distribuirea 

furajelor 5 ani
7. Baterii pentru creșterea păsărilor 5 ani

IV. Amenajări tehnologice în spații existente: pardoseli, tavane, pereți, 
instalații interioare, compartimentări (cele cuprinse în anexa nr. 2) 3 ani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 5

ANEXA Nr. 4

DIMENSIUNILE MINIME 

ale exploatațiilor zootehnice pentru care se subvenționează cu 75% dobânda la creditele angajate 
pentru realizarea de investiții noi pentru adăposturi în zootehnie, inclusiv utilitățile aferente

I. Efective de animale:
— 50 capete vaci de lapte și tineretul aferent;
— 200 capete tăurași la îngrășat;
— 500 capete oi și/sau capre adulte și tineretul

aferent;
— 1.500 capete berbecuți la îngrășat;
— 200 capete scroafe matcă și categoriile aferente, în

circuit închis;

— 3.000 capete porci la îngrășat, în circuit deschis;
— 5.000 capete găini ouătoare;
— 50.000 capete pui broiler, livrați pe an.

II. Fânare, silozuri de furaje, platforme de dejecții, ener­
gie termică și electrică, captări și aducțiuni de apă, canali­
zare, drumuri interioare în fermă, împrejmuiri ale fermei, 
filtre sanitare, dezinfectoare, rampe de încărcare, bascule.

ANEXA Nr. 5

DURATA 
de rambursare a creditelor pe termen lung

Acțiunea Durata de rambursare 
a creditelor

I. Investiții noi pentru adăposturi și hale zootehnice, inclusiv utilitățile 
aferente:
— Adăposturi pentru vaci de lapte și pentru tineretul aferent 12 ani
— Adăposturi pentru tăurași la îngrășat 10 ani
— Adăposturi pentru oi și/sau capre adulte și tineretul aferent 7 ani
— Adăposturi pentru berbecuți la îngrășat 5 ani
— Adăposturi pentru scroafe matcă și categoriile aferente în circuit

închis 8 ani
— Adăposturi pentru găini ouătoare 5 ani
— Adăposturi pentru pui broiler, livrați pe an 5 ani

II. Fânare, silozuri de furaje, platforme de dejecții, energie termică și 
electrică, captări și aducțiuni de apă, canalizare, drumuri interioare 
în fermă, împrejmuiri ale fermei, filtre sanitare, dezinfectoare, rampe 
de încărcare, bascule 5—12 ani

ANEXA Nr. 6

NORME METODOLOGICE 
privind sprijinirea producătorilor agricoli în organizarea de exploatații zootehnice

Pentru subvenționarea dobânzilor la creditele angajate 
de producătorii agricoli, în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. 2 
lit. b) și c) din Legea nr. 83/1993 privind sprijinul acordat 
de stat producătorilor agricoli, în scopul realizării de exploa- 
tații zootehnice eficiente, pentru obținerea și livrarea de 
produse animale la fondul pieței, se stabilesc următoarele 
norme metodologice:

1. — (1) Efectivele matcă de reproducție ce vor fi 
procurate trebuie să facă parte din următoarele categorii 
biologice:

a) vacile și junincile să aparțină raselor: Bălțată româ­
nească, Simmental și Fleckvieh sau metiși între acestea, 
Bălțată cu negru românească și Holstein negru sau metiși 
între acestea, Brună și Schwyz sau metiși între acestea, 
precum și Pinzgau, în rasă pură;

b) tineretul ovin femel și mascul să aparțină raselor 
Merinos, Țigaie, Țurcană și Karakul, precum și unor rase 
specializate pentru producția de carne sau de lapte;

c) tineretul caprin femel și mascul să aparțină raselor 
comune din România sau unor rase importate;

d) scrofițele de reproducție să aparțină uneia dintre 
rasele materne în stare pură: Marele alb sau Landrace, 
sau să fie metiși F1 între aceste două rase;

e) vierușii de reproducție să aparțină uneia dintre rasele 
paterne, în stare pură: Duroc, Hampshire sau Linia sinte- 
tică-345 — Periș.

(2) Atestarea categoriei biologice din care face parte fie­
care animal procurat se efectuează pe baza unei cereri 
adresate de producătorul agricol interesat oficiilor de repro­
ducție și selecție a animalelor, care emit un certificat de 
origine și productivitate, cuprinzând următoarele mențiuni: 
specia, categoria, rasa, categoria de metis sau de hibrid, 
vârsta, greutatea corporală la procurare și starea fiziolo­
gică, precum și alte date necesare pentru aprecierea valo­
rii zootehnice a animalelor.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

2. Efectivele de animale matcă de reproducție procurate 
trebuie să îndeplinească următoarele condiții legate de 
însușirile morfoproductive:

a) pentru vaci: să aibă maximum 2 lactații încheiate, o 
greutate corporală de minimum 500 kg, o vârstă de maxi­
mum 4 ani și jumătate și să fie apte de reproducție;

b) pentru juninci: să aibă o greutate de minimum 
450 kg, să fie cel puțin în luna a treia de gestație, la o 
vârstă — în acest moment fiziologic — de maximum 31 de 
luni, deci să nu fi fost montată fecund la o vârstă mai 
mare de 22 de luni;

c) pentru tineretul femel ovin și caprin de reproducție: 
să aibă o greutate vie de minimum 30 kg și o vârstă de 
minimum 12 luni; să fie în vârstă de maximum 18 luni, 
când trebuie să aibă o greutate vie de minimum 35 kg. 
Pentru exemplarele aflate între limitele de vârstă de 12 și 
18 luni, greutatea corporală trebuie să se încadreze între 
limitele minime de 30 kg, respectiv de 35 kg;

d) pentru tineretul mascul ovin și caprin de reproducție: 
să aibă o greutate vie de minimum 35 kg și o vârstă de 
minimum 12 luni; să fie în vârstă de maximum 18 luni, 
când trebuie să aibă o greutate vie de minimum 45 kg. 
Pentru exemplarele aflate între limitele de vârstă de 12 și 
18 luni, greutățile corporale trebuie să aibă o greutate vie 
de minimum 45 kg. Pentru exemplarele aflate între limitele 
de vârstă de 12 și 18 luni, greutățile corporale trebuie 
să se încadreze între limitele minime de 35 kg, respectiv 
de 45 kg;

e) pentru scrofițele de reproducție: să aibă o vârstă de 
maximum 8 luni, iar la această vârstă, o greutate de mini­
mum 90 kg. Vârsta la procurare nu poate fi mai mică de 
6 luni, iar greutatea mai mică de 60 kg, la această vârstă. 
Scrofițele procurate trebuie să provină din ferme de selecție 
autorizate de oficiile județene de reproducție și selecție a 
animalelor și să aibă testarea încheiată;

f) pentru vierușii de reproducție: să aibă o vârstă de 
maximum 8 luni, iar la această vârstă, o greutate de mini­
mum 100 kg. Vârsta la procurare nu poate fi mai mică de 
6 luni, iar greutatea mai mică de 70 kg, la această vârstă. 
Vierușii procurați trebuie să provină din ferme de selecție 
autorizate de oficiile județene de reproducție și selecție a 
animalelor și să aibă testarea încheiată;

g) greutatea corporală minimă și vârsta, menționate la 
lit. a), b), c) și d), se stabilesc la data procurării animalelor, 
în prezența medicului veterinar de circumscripție (atunci 
când animalele se cumpără din târguri și de la producători 
individuali), care răspunde de exactitatea acestor date, 
având obligația să le menționeze în certificatul de origine 
și productivitate emis de oficiile de reproducție și selecție a 
animalelor. Pentru animalele procurate de la ferme de elită, 
societăți comerciale cu capital de stat sau mixt, precum și 
de la societăți comerciale și asociații private, greutatea cor­
porală și vârsta sunt menționate în certificatele de origine 
și productivitate emise de oficiile județene de reproducție și 
selecție a animalelor;

h) situația de „aptă“ de reproducție pentru vaci și „ges- 
tantă“ pentru juninci este stabilită de medicii veterinari de 
circumscripție, care avizează asupra acestor stări fiziologice 
pe certificatele de origine și productivitate emise de oficiile 
de reproducție și selecție a animalelor;

i) greutatea corporală minimă și vârsta, menționate la 
lit. a), b), c), d), e) și f), se înscriu în documentele emise 
de oficiile de reproducție și selecție a animalelor, prin care 
se confirmă și categoria de animal testat;

j) animalele procurate, prevăzute la lit. a), b), c), d), e) 
și f), trebuie să se înscrie în clasele: „record“, „elită“ și 
„clasa I“.

3. — (1) Efectivele de animale procurate pentru creștere 
și îngrășare trebuie să facă parte din următoarele categorii 
biologice:

a) tineretul taurin mascul, tineretul ovin mascul și tinere­
tul porcin masculi și femele (grăsuni) să aparțină categorii­
lor: „rasă pură“, „metiși“ în diferite trepte și „hibrizi“;

b) hibrizii de găină, rase ușoare și grele să provină din 
fermele de selecție și hibridare autohtone, autorizate de 
Centrul Național de Reproducție și Selecție a Animalelor.

(2) Atestarea faptului că animalele procurate, prevăzute 
la pct. II din anexa nr. 2 și la pct. 3 alin. (1) din prezen­
tele norme metodologice, îndeplinesc condițiile stabilite se 
face de către direcțiile generale pentru agricultură și 
alimentație, pe baza unei cereri scrise a producătorului 
agricol, la care se anexează:

a) copie autentificată de pe facturi și de pe acte de 
recepție, în cazul în care animalele procurate provin de la 
societăți comerciale cu capital de stat sau mixt, de la 
societăți comerciale și asociații private, persoane juridice;

b) declarații, cu tabele anexate, pe răspunderea proprie 
a producătorului agricol, cu verificare în exploatația zooteh­
nică de către reprezentantul direcției generale pentru agri­
cultură și alimentație și cu atestarea, sub semnătură, în 
cazul în care animalele procurate provin din târguri sau de 
la producători individuali.

4. — (1) Subvenționarea dobânzilor la creditele angajate 
pentru procurarea de echipamente specifice exploatațiilor 
zootehnice prevăzute la pct. III din anexa nr. 2 se acordă 
cu condiția ca bunurile procurate să fie noi.

(2) Atestarea procurării bunurilor respective se face pe 
baza unei cereri scrise adresate de producătorul agricol 
direcției generale pentru agricultură și alimentație, care con­
stată în mod concret existența lor fizică și existența de 
documente certe (facturi, avize de livrare) în proprietatea 
celui care adresează cererea.

5. — (1) Subvenționarea dobânzilor la creditele angajate 
pentru realizarea de investiții noi de adăposturi în zootehnie 
se va acorda producătorilor agricoli cu condiția respectării 
dimensiunilor minime prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Acordarea acestor credite cu dobândă subvenționată 
se va face la cererea producătorilor agricoli, avizată de 
direcția generală pentru agricultură și alimentație și însoțită 
de un proiect de construcție și de un studiu de fezabilitate 
executat în condițiile art. 13 alin. (3) din Legea 
nr. 83/1993.

(3) Urmărirea modului de execuție a investiției, conform 
proiectului, se va face de către organele de specialitate ale 
direcției generale pentru agricultură și alimentație și ale 
băncii comerciale finanțatoare.

6. Creditele bancare sunt acordate de băncile comer­
ciale la cererea producătorilor agricoli, cu respectarea nor­
melor bancare privind garantarea creditelor și a altor 
condiții stabilite de acestea.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 7

7. în vederea stabilirii cu exactitate a dobânzii la aceste 
credite și a părții din acestea care se subvenționează de la 
bugetul de stat, producătorii agricoli au obligația să solicite, 
iar băncile comerciale să acorde, potrivit normelor proprii, 
în mod distinct, creditele prevăzute.

8. Producătorii agricoli beneficiari au obligația să organi­
zeze și să conducă o evidență separată a creditelor ban­
care cu dobândă subvenționată.

9. Dobânda subvenționată de la bugetul de stat repre­
zintă 70%, respectiv 75%, din dobânda pieței la creditele 
acordate de băncile comerciale pentru activitățile prevăzute 
în prezentele norme metodologice.

10. Producătorii agricoli vor întocmi și vor depune lunar 
la direcția generală pentru agricultură și alimentație decon­
tul justificativ (modelele-anexă A și B la prezentele norme 
metodologice), avizat de banca comercială creditoare.

La decontul justificativ se va anexa, în copie, contractul 
de credit bancar, din care să rezulte datele la care sunt 
scadente ratele de rambursare a creditelor bancare 
acordate.

11. Băncile comerciale creditoare răspund de realitatea 
și legalitatea dobânzilor calculate la creditele acordate cu 
dobândă subvenționată.

12. Ministerul Agriculturii și Alimentației va asigura acor­
darea sumelor cuvenite producătorilor agricoli, potrivit pre-

vederilor Hotărârii Guvernului nr. 528/1995 privind acorda­
rea, utilizarea și controlul alocațiilor, primelor, subvențiilor, 
compensațiilor și altor forme de sprijin de la bugetul de 
stat, acordate producătorilor agricoli în baza Legii 
nr. 83/1993, precum și modificarea unor hotărâri ale 
Guvernului emise în executarea acesteia.

13. Ministerul Agriculturii și Alimentației, prin organele 
proprii de control, va verifica permanent modul de stabilire 
și de acordare a subvențiilor de la bugetul de stat pentru 
acoperirea a 70%, respectiv 75%, din dobânda calculată la 
creditele acordate, precum și modul de organizare și de 
ținere a evidențelor la direcțiile generale pentru agricultură 
și alimentație.

14. Sumele transmise de Ministerul Agriculturii și 
Alimentației în contul direcțiilor generale pentru agricultură 
și alimentație, cu titlu de subvenții de la bugetul de stat, 
vor fi virate de acestea pe bază de deconturi justificative, 
direct în contul din bancă al producătorilor agricoli.

15. Subvențiile primite de producătorii agricoli vor fi utili­
zate numai în scopurile prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. b) 
și c) din Legea nr. 83/1993 privind sprijinul acordat de stat 
producătorilor agricoli.

Model-anex„ A 
la normele metodologice

PRODUCĂTORUL AGRICOL ................
BANCA ..................... nr. cont .............
Nr............. din .............................

AVIZAT

D.G.A.A. BANCA COMERCIALĂ
Director general, Director general,

DECONT JUSTIFICATIV
privind subvențiile de la bugetul de stat pentru acoperirea a 70% din dobânda calculată la 

creditele contractate de producătorii agricoli pentru procurarea de efective matcă și 
echipamente specifice exploatațiilor zootehnice pe luna.......... anul........

Nr. 
crt.

Specificația 
acțiunii 

creditate

Efectivele 
de animale 
cumpărate 

— capete —

Valoarea 
efectivelor 

— mii lei —

Soldul 
mediu zilnic 
al creditelor 
rambursate 
la scadență

Nivelul 
mediu al 
dobânzii 

practicat la 
creditele 
din lună 
— % —

Volumul 
dobânzii cal­

culate de 
bancă (col. 
4 x col. 5) 

— mii lei —

Volumul 
dobânzilor 
calculate 
cu 70% 

col. 6 x 70% 
100 

— mii lei —

Diferența de 
dobândă ce se 
subvenționează 
de la bugetul 

de stat 
— mii lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 . Vaci
2 . Juninci
3....................
4....................

NOTĂ:
Se vor înscrie, după caz, speciile și categoriile de animale prevăzute în anexa nr. 2 la 

hotărâre.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

PRODUCĂTORUL AGRICOL ................
BANCA ..................... nr. cont .............
Nr................ din ..........................

Model-anex„ B 
la normele metodologice

AVIZAT
D.G.A.A. BANCA COMERCIALĂ

Director general, Director general,

DECONT JUSTIFICATIV

privind subvențiile de la bugetul de stat pentru acoperirea a 75% din dobânda calculată 
la creditele contractate de producătorii agricoli pentru realizarea de noi capacități 

de producție zootehnică pe luna....................anul.......

Creditele rambursate 
Nr. Specificarea Gredrtulacorda la scadentă conform

crt. noilo;t. inițial graficuluicapacități —mii lei —r — mii lei —

Dobânda Dobânda
Rata anuală calculată pe subvenționată
a dobânzii perioada din dobânda

— % — calculată
(75% din coloana 5) 

— mii lei — — mii lei —

0 1 2 3 4 5 6

1. ..................
2.......................
3.......................
4.......................

NOTĂ:
Se vor înscrie, după caz, capacitățile de producție prevăzute în anexa nr. 3 la hotărâre.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea imobilului „Ateliere școlare", 

situat în orașul Râmnicu Sărat, județul Buzău, în administrarea Ministerului învățământului
Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea, fără plată, a imobilu­
lui „Ateliere școlare“, situat în orașul Râmnicu Sărat, 
Str. Independenței nr. 50, județul Buzău, compus din con­
strucție și terenul aferent, având datele de identificare pre­
văzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din patrimoniul Societății Comerciale „Turnătoria 
de Fontă“ — S.A. Râmnicu Sărat în proprietatea publică a 
statului și în administrarea Ministerului învățământului, pen­
tru Inspectoratul Școlar al Județului Buzău.

Art. 2. — Capitalul social al Societății Comerciale 
„Turnătoria de Fontă“ — S.A. Râmnicu Sărat se diminu­
ează cu valoarea imobilului prevăzut la art. 1, actualizată 
în baza Hotărârii Guvernului nr. 500/1994, fără micșorarea 
cotei de capital aferente Fondului Proprietății Private III — 
Transilvania.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părți, în 
termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri.

p. PRIM-MINISTRU
FLORIN GEORGESCU, 

ministru de stat, ministrul finanțelor
Contrasemnează: 

Ministrul industriilor, 
Alexandru Stănescu

p. Ministrul învățământului, 
Ecaterina Andronescu, 

secretar de stat
p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu, 
secretar de stat

București, 29 iulie 1996.
Nr. 612.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 9

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului „Ateliere școlare“, care se transmite fără plată 

în proprietatea publică a statului și în administrarea Ministerului învățământului

Adresa imobilului Persoana juridică
de la care se transmite

Persoana juridică Caracteristici
la care se transmite tehnice

Municipiul Societatea Comercială
Râmnicu Sărat, „Turnătoria de
Str. Independenței Fontă“ — S.A.
nr. 50, județul Buzău Râmnicu Sărat

Ministerul • Clădire de producție
învățământului cu suprafața desfășu­

rată de 143 m2
• Clădire de producție 

P+1 cu suprafața des­
fășurată de 630 m2

• Suprafața totală a tere­
nului - 3.000 m2

• Valoarea contabilă con­
form Hotărârii Guvernului 
nr. 500/1994- 292.575 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind plata contribuțiilor voluntare, 

în lei, ale României la programele și fondurile de dezvoltare 
ale O.N.U. pe anul 1996

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă plata contribuțiilor voluntare, în lei, ale României 
la programele și fondurile de dezvoltare ale O.N.U. pe anul 1996, în sumă 
de 159.700.000 lei, stabilite pe categorii de programe și fonduri, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se suportă din creditele bugetare 
aprobate Ministerului Afacerilor Externe pe anul 1996.

p. PRIM-MINISTRU

FLORIN GEORGESCU, 
ministru de stat, ministrul finanțelor

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu

p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu, 
secretar de stat

București, 30 iulie 1996.
Nr. 613.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

ANEXĂ

CONTRIBUȚIILE VALUTARE, 
în lei, ale României la programele și fondurile de dezvoltare ale O.N.U.

GUVERNUL ROMÂNIEI

Nr. 
crt.

Contribuția pe 1996
Organizația — ’ lei —

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (P.N.U.D.) 123.240.000
Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (F.N.U.A.P.) 4.147.500
Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (U.N.I.C.E.F.) 8.413.500
Fondul pentru Dezvoltare Industrială — O.N.U.D.I. (F.D.I.) 6.162.000
Programul Națiunilor Unite pentru Mediu (P.N.U.E.) 4.109.500
Fondul Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor 1.777.500
Fondul O.N.U. pentru Știință și Tehnologie în Folosul Dezvoltării 2.370.000
Centrul Națiunilor Unite pentru Așezări Umane (Habitat) 1.777.500
Centrul de Informare și Documentare O.N.U. la București __________ 7.702.500______

TOTAL : 159.700.000

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

în folosința Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Vadului, Feleacului și Clujului

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenului proprietate 
publică a statului, în suprafață de 1.800 m2, situat în muni­
cipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, identificat potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din admi­
nistrarea Ministerului Cercetării și Tehnologiei — Institutul 
de Chimie „Raluca Ripan“ Cluj-Napoca —, în folosința gra­
tuită, pe durată nedeterminată, a Arhiepiscopiei Ortodoxe 
Române a Vadului, Feleacului și Clujului.

Transmiterea terenului are drept scop construirea 
Parohiei Ortodoxe Române „Pogorârea Sfântului Duh“ din 
municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj.

Art. 2. — Predarea-preluarea terenului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

p. PRIM-MINISTRU
FLORIN GEORGESCU, 

ministru de stat, ministrul finanțelor
Contrasemnează: 

Ministrul cercetării și tehnologiei, 
Doru Dumitru Palade

p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu 
secretar de stat

Secretariatul de Stat pentru Culte, 
Ilie Fonta, 

secretar de stat
București, 30 iulie 1996.
Nr. 614.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a terenului situat în municipiul Cluj-Napoca, care se transmite în folosința gratuită 

a Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Vadului, Feleacului și Clujului

Adro„ Persoana juridică
de la care se transmite

Persoana juridică
la care se transmite Caracteristici de identificare

în administrare a mijlocului fix
Municipiul Cluj-Napoca, Ministerul Cercetării 
județul Cluj și Tehnologiei —

Institutul de Chimie 
„Raluca Ripan“ 
Cluj-Napoca

Arhiepiscopia • Suprafața: 1.800 m2
Ortodoxă Română • C. F. 26.958 — munici- 
a Vadului, piul Cluj-Napoca
Feleacului • Nr. topografic 21.358/2/1/3
și Clujului • Cartierul Eremia Grigorescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 11

ACTE ALE COMISIEI NAȚIONALE 
A VALORILOR MOBILIARE

COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE

ORDONANȚA Nr. 8
din 25 iulie 1996

In baza art. 15 alin. 2 din Legea nr. 52/1994 privind valorile mobiliare și bursele de valori,
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare emite următoarea ordonanță:
în temeiul art. 39 alin. 1 lit. a) și al art. 39 alin. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 24/1993 și la cererea 

expresă a Consiliului de încredere al CREDIT FOND și a reprezentanților investitorilor la CREDIT FOND,
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare decide:

Art. 1. — La data prezentei ordonanțe se prelungește 
cu încă 30 de zile perioada de suspendare a emisiunii și 
răscumpărării certificatelor de investitor la CREDIT FOND, 
până la data de 26 august 1996.

Art. 2. — în această perioadă Consiliul de încredere va 
prelua organizarea desfășurării consultării investitorilor la 
CREDIT FOND și informarea clară și corectă a acestora.

Art. 3. — Departamentul control, supraveghere, anchetă 

din cadrul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare va asi­
gura aducerea la îndeplinire a prezentei ordonanțe.

Art. 4. — Prezenta ordonanță a fost adoptată în ședința 

comisiei din 25 iulie 1996 și intră în vigoare cu data de 

29 iulie 1996.

PREȘEDINTELE COMISIEI NAȚIONALE A VALORILOR MOBILIARE,

prof. univ. dr. ȘTEFAN BOBOC

DECIZII ALE CONSILIULUI NATIONAL 
AL AUDIOVIZUALULUI

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE
privind acordarea licențelor de emisie pentru televiziune 

în trimestrele I și II 1996
în temeiul art. 8 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 48/1992, comunicația audiovizuală în 

domeniile radiodifuziunii și televiziunii se face în baza licenței de emisie care, în conformitate cu 
art. 12 alin. (2) din lege, se eliberează de către Consiliul Național al Audiovizualului în urma unui 
concurs la care pot participa solicitanții care au obținut avizul tehnic prealabil al Ministerului 
Comunicațiilor.

Licența de emisie se acordă, potrivit art. 14 alin. (1) din Legea nr. 48/1992, pentru o 
perioadă de 7 ani în domeniul televiziunii, cu respectarea criteriilor pentru departajarea participan- 
ților, prevăzute la art. 12 alin. (4) din lege.

Pe de altă parte, la atribuirea licenței de emisie se au în vedere criteriile cuprinse în Decizia 
Consiliului Național al Audiovizualului nr. 3 din 4 august 1992 (anexa nr. 4).

în urma dezbaterilor publice, desfășurate conform art. 32 alin. (3) din Legea audiovizualului 
nr. 48/1992, în trimestrul IV/1995, constatând îndeplinite condițiile și criteriile prevăzute de lege și 
de deciziile elaborate de C.N.A. în aplicarea legii, Consiliul Național al Audiovizualului deliberează, 
în baza art. 29 din lege, și, prin vot secret,

DECIDE:

Art. 1. — Acordă licență de emisie pentru televiziune următorilor solicitanți:

Denumirea 
societății comerciale

Nr. 
de dosar Sediul Denumirea 

stației
Locul 
stației Canalul

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL 
NETWORK" — S.A.

249TV BUCUREȘTI R.C.N.
— CÂMPULUNG

CÂMPULUNG 32-8P

S.C. „CORPORAȚIA 
PENTRU CULTURĂ 
ȘI ARTĂ INTACT" —

183TV

S.A.

BUCUREȘTI ANTENA 1 VASLUI 51-6P



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

Art. 2. — în temeiul art. 32 alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 48/1992, dispune publica­
rea prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Denumirea 
societății comerciale

Nr. 
de dosar Sediul Denumirea 

stației
Locul 
stației Canalul

S.C. „T.M.M.
TRADING“ — S.R.L.

243TV DEVA TV VULCAN VULCAN 23

S.C. „PRO TV“ 
— S.R.L.

203TV BUCUREȘTI PRO TV POIANA
BRAȘOV

45

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL NETWORK“ 
— S.A.

248TV BUCUREȘTI R.C.N. —
PREDEAL

PREDEAL 25

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL NETWORK“ 
— S.A.

220TV BUCUREȘTI R.C.N. — 
ZALĂU

ZALĂU 32-8P

S.C. „ETALON“ 
— S.R.L.

267TV RÂMNICU
VÂLCEA

TV ETALON RÂMNICU 
VÂLCEA

37-8M

S.C. „T.M.M.
TRADING“ — S.R.L.

237TV DEVA TV DEVA DEVA 34

S.C. „PRO TV“ — 
S.R.L.

271TV BUCUREȘTI PRO TV DEVA 41

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL 
NETWORK“ — S.A.

216TV BUCUREȘTI R.C.N. —
FĂGĂRAȘ

FĂGĂRAȘ 28

S.C. „T.M.M.
TRADING“ — S.R.L.

242TV DEVA TV ALBA IULIA ALBA IULIA 41

S.C. „PRO TV“ — S.R.L. 208TV BUCUREȘTI PRO TV BAIA MARE 27
S.C. „ROMSAT 
CARDINAL NETWORK“ 
— S.A.

250TV BUCUREȘTI R.C.N. — 
LUPENI

LUPENI 26-8M

S.C. „ROMSAT
CARDINAL NETWORK“ 

— S.A.

251TV BUCUREȘTI R.C.N. — IAȘI IAȘI 24-6M

S.C. „CORPORAȚIA 
PENTRU CULTURĂ 
ȘI ARTĂ INTACT“ — 
S.A.

277TV BUCUREȘTI ANTENA 1 SIGHIȘOARA 36

S.C. „CORPORAȚIA 
PENTRU CULTURĂ 
ȘI ARTĂ INTACT“ —
S.A.

181TV BUCUREȘTI ANTENA 1 TÂRGU JIU 21-8M

S.C. „CORPORAȚIA 
PENTRU CULTURĂ 
ȘI ARTĂ INTACT“ —
S.A.

184TV BUCUREȘTI ANTENA 1 TÂRGOVIȘTE 33

S.C. „ T.M.M.
TRADING“ — S.R.L.

240TV DEVA TV TURDA TURDA 33-8M

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL 
NETWORK“ — S.A.

247TV BUCUREȘTI R.C.N. — 
TÂRGOVIȘTE

TÂRGOVIȘTE 47

S.C. „PRO TV“ — 
S.R.L.

268TV BUCUREȘTI PRO TV TÂRGOVIȘTE 12-4M

S.C. „PRO TV“ — 
S.R.L.

264TV BUCUREȘTI PRO TV PLOIEȘTI 48-8P

S.C. „T.M.M.
TRADING“ — S.R.L.

238TV DEVA TV
HUNEDOARA

HUNEDOARA 24

S.C. „CORPORAȚIA 
PENTRU CULTURĂ 
ȘI ARTĂ INTACT“ —
S.A.

280TV BUCUREȘTI ANTENA 1 HUNEDOARA 47

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL 
NETWORK“ — S.A.

275TV BUCUREȘTI R.C.N. — 
PIATRA- 
NEAMȚ

PIATRA- 
NEAMȚ

35-8M

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL NETWORK“ 
— S.A.

214TV BUCUREȘTI R.C.N. — 
BRĂILA

BRĂILA 23-2M

p. PREȘEDINTELE CONSILIULUI NATIONAL AL AUDIOVIZUALULUI, 
MIRCEA bAcIU

București, 16 iulie 1996.
Nr. 71. '



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180 13

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE
privind acordarea licențelor de emisie pentru radiodifuziune 

în trimestrele I și II 1996
în temeiul art. 8 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 48/1992, comunicația audiovizuală în 

domeniul radiodifuziunii se face în baza licenței de emisie care, în conformitate cu art. 12 alin. (2) 
din lege, se eliberează de către Consiliul Național al Audiovizualului în urma unui concurs la care 
pot participa solicitanții care au obținut avizul tehnic prealabil al Ministerului Comunicațiilor.

Licența de emisie se acordă, potrivit art. 14 alin. (1) din Legea nr. 48/1992, pentru o 
perioadă de 5 ani în domeniul radiodifuziunii, cu respectarea criteriilor pentru departajarea partici- 
panților prevăzute la art. 12 alin. (4) din lege.

Pe de altă parte, la atribuirea licenței de emisie se au în vedere criteriile cuprinse în Decizia 
ConsiHului Național al Audiovizualului nr. 3 din 4 august 1992 (anexa nr. 4).

în urma dezbaterilor publice, desfășurate conform art. 32 alin. (3) din Legea audiovizualului 
nr. 48/1992, în trimestrul IV/1995, constatând îndeplinite condițiile și criteriile prevăzute de lege și 
de deciziile elaborate de C.N.A. în aplicarea legii, Consiliul Național al Audiovizualului deliberează, 
în baza art. 29 din lege, și, prin vot secret,

DECIDE:

Art. 1. — Acordă licență de emisie pentru radiodifuziune următorilor solicitanți:

Denumirea 
societății comerciale

Nr. 
de dosar Sediul Denumirea 

stației
Locul 
stației Frecvența

S.C. COMPANIA 553R BUCUREȘTI RADIO ORION CÂMPULUNG 96.600
ROMÂNĂ DE RADIO 
SI TELEVIZIUNE" — 
S.R.L.
S.C. „ROMSAT 565R R.C.N. — CALAFAT 98.500BUCUREȘTI
CARDINAL CALAFAT
NETWORK" — S.A. 
S.C. „MEDIA PRO" 
— S.R.L.

468R BUCURESTI PRO FM SNAGOV 95.900

S.C. „TERRA 510R PIATRA- TERRA ROMAN 88.300
RADIO" — S.R.L. NEAMȚ ROMAN
S.C. „ROMSAT 563R BUCUREȘTI R.C.N. —
CARDINAL TÂRGU TÂRGU 67.580
NETWORK" — S.A. SECUIESC SECUIESC
S.C. 406R PIATRA- RADIO UNU PIATRA- 92.000
„EUROMEDIA" — NEAMȚ NEAMȚ
S.R.L.
S.C. „RADIO
XXI" — S.R.L.

446R BUCUREȘTI RADIO XXI TURDA 93.100

S.C. „ROMSAT 564R BUCUREȘTI R.C.N. — TOPLIȚA 72.200
CARDINAL TOPLIȚA
NETWORK" — S.A.
S.C. „CLASIC POINT 567R CLUJ- RADIO ZALĂU 94.000
IMPORT
EXPORT" — S.R.L.

NAPOCA UNISON FM

S.C. „ROMSAT 
CARDINAL

566R BUCUREȘTI R.C.N.—SEBIȘ SEBIȘ 70.040

NETWORK" — S.A.
S.C. „RADIO 571R BUCUREȘTI RADIO RÂMNICU 96.700
MEDITERANA 105" — 
S.R.L.

MEDITERANA SĂRAT

S.C. „RADIO 399R BUCUREȘTI RADIO XXI CLUJ- 66.200
XXI" — S.R.L. NAPOCA
S.C. „CHARLIE 393R CRAIOVA RADIO CRAIOVA 71.120
COMAT" — S.A. CHARLIE
S.C. „ROMSAT 560R BUCUREȘTI R.C.N. — ALEXANDRIA 66.920
CARDINAL ALEXANDRIA
NETWORK" — S.A.
S.C. „RADIO 
XXI" — S.R.L.

395R BUCUREȘTI RADIO XXI ARAD 1.602

S.C. „MEDIA PRO" 
— S.R.L.

459R BUCUREȘTI PRO FM GALAȚI 1.584

S.C. „MARIOSERV" — 
S.R.L.

538R FOCȘANI RADIO UNO FOCȘANI 95.400



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 180

Art. 2. — în temeiul art. 32 alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 48/1992, dispune publica­
rea prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Denumirea Nr.
societății comerciale de dosar

Denumirea LoculSediul stației stației Frecvența
S.C. „3 TV“ — S.A. 470R
SOCIETATEA 572R
ROMÂNĂ DE
RADIODIFUZIUNE
SOCIETATEA 572R
ROMÂNĂ
DE RADIODIFUZIUNE
SOCIETATEA 572R
ROMÂNĂ
DE RADIODIFUZIUNE
S.C. „STUDIOUL 456R
T.V.C.“ — S.R.L.
S.C. „WELTCOM“ — 422R
S.R.L.
S.C. „DEEA“ — S.R.L. 502R
S.C. „KADETT 525R
TELECOM“ — S.R.L.
S.C. „L.B.M. 416R
AUDIO“ — S.R.L.
S.C. „ROMSAT 521R
CARDINAL
NETWORK“ — S.A.
S.C. „MEDIA 534R
PRO“ — S.R.L.

TIMIȘOARA RADIO COLOR HUNEDOARA 92.100
BUCUREȘTI RADIO

ROMÂNIA

BUCUREȘTI RADIO ROMÂNIA

BUCUREȘTI RADIO ROMÂNIA

PITEȘTI PITEȘTI 68.600

MEDIAȘ RADIO RING MEDIAȘ 93.000

SATU MARE RADIO DEEA ONEȘTI 69.410
DEVA RADIO DEVA 69.650

CRISTINA
ORADEA TRANSILVANIA ORADEA 97.200

L.B.M. 
BUCUREȘTI R.C.N. — BRAȘOV 72.110

BRAȘOV

BUCUREȘTI PRO FM BRAȘOV 70.100

p. PREȘEDINTELE CONSILIULUI NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI,
MIRCEA BACIU

București, 16 iulie 1996.
Nr. 72.'



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 și 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180/1996 conține 16 pagini. Prețul 384 lei 40.816


